
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
NE Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 620.609.707,95 893.926.133,41
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 51,60
Impostos 0,00 0,00
Taxas 0,00 51,60
Contribuições de Melhoria 0,00 0,00
Contribuições 0,00 0,00
Contribuições Sociais 0,00 0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00
Contribuições de Iluminação Pública 0,00 0,00
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 467.956.482,17 859.210.555,73
Venda de Mercadorias 0,00 0,00
Vendas de Produtos 0,00 0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 467.956.482,17 859.210.555,73
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 9.653.355,50 5.906.264,67
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos
Concedidos

0,00 0,00

Juros e Encargos de Mora 7.283.389,34 5.237.603,23
Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00
Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações
Financeiras

2.369.966,16 491.840,43

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 176.821,01
Transferências e Delegações Recebidas 23.419.770,18 3.887.547,22
Transferências Intragovernamentais 20.855.767,77 1.424.051,58
Transferências Inter Governamentais 0,00 0,00
Transferências das Intituições Privadas 2.520.292,32 2.463.495,64
Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00
Transferências do Exterior 0,00 0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes 43.710,09 0,00
Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação
de Passivos

110.761.255,53 2.590.351,67

Reavaliação de Ativos 0,00 0,00
Ganhos com Alienação 0,00 0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e
Nascimentos

101.336.997,71 364.003,89

Ganhos com Desincorporação de Passivos 9.424.257,82 2.226.347,78
Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 8.818.844,57 22.331.362,52
VPA a Classificar 0,00 0,00
Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas 0,00 0,00
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Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 8.818.844,57 22.331.362,52

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 482.382.384,89 353.483.601,97
Pessoal e Encargos 133.495.090,73 107.128.010,04
Remuneração a Pessoal 101.241.556,80 80.767.255,12
Encargos Patronais 32.060.211,26 25.462.645,09
Benefícios a Pessoal 0,00 0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e
Encargos

193.322,67 898.109,83

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00
Aposentadorias e Reformas 0,00 0,00
Pensões 0,00 0,00
Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00
Benefícios Eventuais 0,00 0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 65.458.215,63 61.089.653,63
Uso de Material de Consumo 1.904.512,05 1.118.723,14
Serviços 61.457.331,64 57.906.778,80
Depreciação, Amortização e Exaustão 2.096.371,94 2.064.151,69
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 5.093.029,21 1.656.981,99
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos
Obtidos

0,00 0,00

Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00
Variações Monetárias e Cambiais 1.295.027,39 654.158,91
Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 3.798.001,82 1.002.823,08
Transferências e Delegações Concedidas 274.753.689,90 180.458.520,40
Transferências Intragovernamentais 272.567.841,19 180.458.520,40
Transferências Inter Governamentais 2.185.848,71 0,00
Transferências a Instituições Privadas 0,00 0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00
Transferências ao Exterior 0,00 0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de
Passivos

93.813,07 388.542,61

Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 0,00 0,00
Perdas com Alienação 0,00 0,00
Perdas Involuntárias 91.239,07 387.790,61
Incorporação de Passivos 0,00 0,00
Desincorporação de Ativos 2.574,00 752,00
Tributárias 2.661.914,60 2.459.481,84
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.661.914,60 2.459.481,84
Contribuições 0,00 0,00
Depósitos Obrigatórios 0,00 0,00

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO - SACE/SEFAZ

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 19301 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO Exercício de 2022

MTI 22/02/2023 23:25 lcarruda         Página: 2 de 3



Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos e
Serviços Prestados

0,00 0,00

Custo de Materiais, Serviços e Consumos 0,00 0,00
Custo das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00
Custo dos Produtos Vendidos 0,00 0,00
Custo dos Serviços Prestados 0,00 0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 826.631,75 302.411,46
Premiações 0,00 0,00
Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvenções Econômicas 0,00 0,00
Participações e Contribuições 0,00 0,00
VPD de Constituição de Provisões 0,00 0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 826.631,75 302.411,46
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 138.227.323,06 540.442.531,44

LIÉGE CORRÊA DE ARRUDA

ANALISTA DO SERVIÇO DE TRÂNSITO CONTADOR

CONTADOR CRC Nº MT 005755/O

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO - SACE/SEFAZ

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 19301 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO Exercício de 2022

MTI 22/02/2023 23:25 lcarruda         Página: 3 de 3


